GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

PORTARIA Nº 056 de 17 de agosto de 2023.

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria nº 372/2019- CCG de 14 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que
cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, combinado com o Art. 22 do Estatuto do
IESP;
CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2023 do IESP para o Curso de
Especialização em Proteção e Defesa Civil 2023 , elaborada pela Coordenação de Ensino
Superior - CES deste Estabelecimento de Ensino, na modalidade EAD, com 360h/a.
CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião em sessão no dia 07 de março de 2023; e após
deliberação e aprovação na 2ª Reunião Ordinária 2023 do egrégio Conselho Superior do IESP
ocorrida no dia 07 de março de 2023, que aprovou o Curso de Especialização em Proteção e
Defesa Civil - 2023 , aprovado por meio Resolução nº 452 de 07 de março de 2023 - CONSUP,
publicado no IOEPA nº 35.350 de 04 de abril de 2023, com carga horária total de 360 h/a,
constituída em 01 turma, composta de 50 (cinquenta ) alunos.

R E S O L V E :

Matricular no Curso de Especialização em Proteção e Defesa Civil 2023, a realizar-se a contar do
período de 21 de setembro de 2023 a 30 de junho de 2024, namodalidade EAD, com polo central,
nas instalações do Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP, os alunos abaixo relacionados.

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO
1 EDÍLSON PONTES DA SILVA JÚNIOR 3º SGT BM 9ºGBM/ALTAMIRA
2 CLEILSON ANDRADE LIMA 3º SGT BM 9ºGBM/ALTAMIRA

3 JOSÉ MARIA LOPES RODRIGUES
JUNIOR 3º SGT BM 7ºGBM/ITAITUBA

4 NANDIEL SILVA DO NASCIMENTO COORDENADOR
MUNICIPAL

COMPDEC/BOM JESUS DO
TOCANTINS

5 JOSIEL DA SILVA LIMA 3º SGT BM 10ºGBM/REDENÇÃO
6 PABLO RENAN COSTA DA SILVA SD BM 13ºGBM/SALINAS
7 CELSO DOS SANTOS PIQUET JÚNIOR TEN CEL BM 4ºGBM/SANTARÉM
8 MARILIA LEÃO DA COSTA CB BM CEDEC/QCG
9 PEDRO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 3º SGT BM 20ºGBM/MOSQUEIRO
10 FERNANDA SOEIRO DOS SANTOS TEC. DEFESA CIVIL COMPDEC/VIGIA
11 FÁBIO CARDOSO FERREIRA MAJ BM 17ºGBM/VIGIA
12 WESLEN SANCHES DE FARIAS 2º TEN BM 15ºGBM/ABAETETUBA

13 HILDO ARAUJO DE FRANÇA COORDENADOR COMPDEC/CACHOEIRA DO
ARARI

14 MARCUS PAULO CARTÁGENES
VELOSO MAJ BM 13ºGBM/SALINAS

15 CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA MAJ BM CEDEC/QCG
16 JONATHAN SOUZA DA PENHA 3ºSGT BM CEDEC/QCG

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

17 ADRIANO DE AVIZ BARBOSA 3ºSGT BM CEDEC/QCG
18 SILVANEIDE DA SILVA SERRÃO CB BM CEDEC/QCG
19 GILMARCOS DA SILVA MAJ BM 9ºGBM/ALTAMIRA
20 NILTON DO ROSARIO SOUZA 3º SGT BM CEDEC/QCG
21 SIDNEY JOSÉ QUARESMA PERNA MAJ BM 15ºGBM/ABAETETUBA
22 ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA 3ºSGT BM CEDEC/QCG

23 THIAGO AUGUSTO VILHENA DA
SILVA MAJ BM 1ºGMAF

24 ADRIANO ANDRÉ LIMA DE SOUZA CB BM 23ºGBM/PARAUAPEBAS
25 ULISSES BARBOSA CORDEIRO NETO CB BM 24ºGBM/BRAGANÇA
26 ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA MAJ BM 28ºGBM/SÃO MIGUEL
27 EULER COSTA PALHETA 2º SGT BM 25ºGBM/MARITUBA
28 FERNANDO VARELA CAMARINHA MAJ BM 8ºGBM/TUCURUI
29 MARCOS FELIPE GALÚCIO DE SOUZA TEN CEL BM 5ºGBM/MARABÁ
30 EDEN NERUDA ANTUNES MAJ BM 1ºGBM/CREMAÇÃO

31 CARLENA DE NAZARÉ DOS REIS
FIGUEIREDO 3ºSGT BM CEDEC/QCG

32 MICAIAS RODRIGUES DE SOUSA MAJ BM 21ºGBM/COMÉRCIO
33 WILSON SOARES BARROSO JUNIOR MAJ BM 10ºGBM/REDENÇÃO
34 AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA MAJ BM 11ºGBM/BREVES
35 ALUIZ PALHETA RODRIGUES MAJ BM 1ºGBS
36 JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA MAJ BM 4ºGBM/SANTARÉM
37 RUBEM DOS NAVEGANTES JÚNIOR MAJ BM 2ºGBM/CASTANHAL
38 RENATO SILVA FIGUEIRA MAJ BM 16ºGBM/CANAÃ

39 JOAO LUIZ XAVIER DOS SANTOS
JUNIOR MAJ BM 2ºGBM/MOSQUEIRO

40 JAIRO VALENTE PEREIRA MAJ BM 14ºGBM/TAILANDIA
41 JOELSON RAMOS PAES MAJ BM 6ºGBM/BARCARENA
42 LUÍS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA MAJ BM 3ºGBM/ANANINDEUA
43 DANILO RODRIGUES SILVA MAJ BM 18ºGBM/SALVATERRA
44 RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO MAJ BM 22ºGBM/CAMETÁ
45 MAURINEI FERREIRA ALVES MAJ BM 24ºGBM/BRAGANÇA

46 MARCOS VINICIUS MONTEIRO DA
SILVA 2º TEN BM 7ºGBM/ITAITUBA

47 RÔMULO DE OLIVEIRA PINTO
ANAISSI 2º TEN BM 1ºGPABM/PARAGOMINAS

48 PAULO VICTOR DE OLIVEIRA
FURTADO 2º TEN BM 23ºGBM/PARAUAPEBAS

49 RAFAEL MOTA RIBEIRO 2º TEN BM 1ºGBM/REDENÇÃO
50 ÁVILA RODRIGO DE SOUSA FONSECA 2º TEN BM 5ºGBM/MARABÁ

Registre - se, publique-se e cumpra - se.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM
Diretor do IESP

	Nº
	NOME
	 CARGO
	LOTAÇÃO